
  
 

 

 

Amtliche Bekanntmachung 
Nr. 15 I ausgegeben am 2. Mai 2019 

 

 

Vierte Satzung zur Änderung der Satzung der Pädagogischen 
Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene Zulassungsverfah-
ren im Bachelorstudiengang Grundschule (Bachelor of Arts Educa-
tion – Primarstufe) und im lehramtsbezogenen Bachelorstudien-
gang Sekundarstufe (Bachelor of Arts oder Bachelor of Science 
Education – Sekundarstufe I) 
vom 2. Mai 2019 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 15/2019 

 
 

- 1 - 

Vierte Satzung zur Änderung der Satzung der Pädagogischen 
Hochschule Karlsruhe für das hochschuleigene 

Zulassungsverfahren im Bachelorstudiengang Grundschule 
(Bachelor of Arts Education – Primarstufe) und im 

lehramtsbezogenen Bachelorstudiengang Sekundarstufe (Bachelor 
of Arts oder Bachelor of Science Education – Sekundarstufe I) 

 
vom 2. Mai 2019 

 

Aufgrund von §§ 6b, 6 Absatz 2 Satz 7 des Hochschulzulassungsgesetzes (HZG) in der 
Fassung vom 15. September 2005 (GBl. S. 630), in Verbindung mit § 10 Absatz 2 und 5 der 
Hochschulvergabeverordnung (HVVO) vom 13. Januar 2003 (GBl. S. 63 ff., ber. S. 115), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 der Verordnung vom 11. Juni 2015 (GBl. S. 396) sowie 
aufgrund von § 63 Absatz 2 Landeshochschulgesetz in der Fassung vom 1. April 2014 (GBl. 
S. 99) in Verbindung mit § 3 Absatz 4 Satz 1 und 2 HVVO hat Senat der Pädagogischen 
Hochschule Karlsruhe am 30. April 2019 die nachfolgende Satzung beschlossen.  

 

Artikel 1 
1. § 5 Absatz 1 erhält folgende Fassung: 

Die Vergabe der in § 1 Absatz 1 genannten 90 % der Studienplätze im hochschuleigenen 
Auswahlverfahren erfolgt unter Einbeziehung von kompetenzorientierten Passungsquoten, 
die dazu dienen, die kompetenzbezogene Passung der ausgewählten Bewerberinnen und 
Bewerber zu optimieren. Dabei werden insgesamt  

a) 61,7 % im Bachelorstudiengang Education (Primarstufe) bzw. 42,17 % im 
Bachelorstudiengang Education (Sekundarstufe I) der zur Verfügung stehenden Plätze in 
Auswahlverfahren der kompetenzorientierten Passungsquoten vergeben nach §§ 5a, 6 
und 7, und  

b) die verbleibenden 38,3 % im Bachelorstudiengang Education (Primarstufe) bzw. 
57,83 % im Bachelorstudiengang Education (Sekundarstufe I) der zur Verfügung 
stehenden Plätze im Auswahlverfahren nach § 6 und § 7 vergeben.  

Bewerberinnen und Bewerber gemäß § 5 Absatz 1 Satz 2 Buchstabe a) werden auch auf der 
Rangliste gemäß § 5 Absatz 1 Satz Buchstabe b) geführt. Die Ranglisten nach § 5 Absatz 1 
Absatz 2 Buchstabe a) werden vor der Rangliste gemäß § 5 Absatz 1 Satz 2 Buchstabe b) 
berücksichtigt. 

 

2. Anlage 3 erhält folgende Fassung: 

 

1. Passungsquoten Bachelorstudiengang Education (Primarstufe) 

Pool  
Anzahl Studienplätze 

a) Chemie, Physik, Technik  26 

b) Islamische Theologie/Religionspädagogik  7 



 

Amtliche Bekanntmachung der Pädagogischen Hochschule Karlsruhe Nr. 15/2019 

 
 

- 2 - 

c) Musik, Kunst, Sport: 
• Musik, Kunst 
• Sport 

 
 14 
 26 

d) Alltagskultur und Gesundheit, Biologie  43 
 

 
 
2. Passungsquoten Bachelorstudiengang Education (Sekundarstufe I)  

Pool  
Anzahl Plätze 

a) Französisch  6 

b) Evangelische Theologie/Religions-
pädagogik, Katholische Theologie/Religions-
pädagogik, Islamische Theologie/Religions-
pädagogik  

 24 

c) Musik, Kunst, Sport: 
• Musik, Kunst 
• Sport 

 
 12 
 24 

d) Alltagskultur und Gesundheit, Biologie  39 

 
 
Artikel 2 
Diese Satzung findet erstmalig Anwendung auf das Bewerbungsverfahren für das 
Wintersemester 2019/2020. 

 
Artikel 3 
Diese Satzung tritt am 3. Mai 2019 in Kraft. 

 

Artikel 4 
Die Hochschulleitung kann den Wortlaut in der im Zeitpunkt der Bekanntmachung geltenden 
Fassung der mit neuer Paragraphenfolge neu bekannt machen und Unstimmigkeiten des 
Wortlauts beseitigen. 
 
 
 
Karlsruhe, den 2. Mai 2019 
 
 gez. Prof. Dr. Klaus Peter Rippe 
 Rektor 


	2019 05 02 Vorblatt AB 15 Vierte Änderung Satzung Passungsquote
	2019 05 02 AB 15 Vierte Änderung Satzung Passungsquote

